
QUINTA-feIrA, 02 de OUTUBrO de 20081�
Diário OficialExecutivo  3 

Interno  desta Corte, cita  através do presente Edital,  que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no 
Diário Oficial do Estado, a Senhora Marlete Baraciol 
Seben, responsável pelo Fundo Municipal de Educação de 
Trairão, exercício de 2004, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 1272162004 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 23 de setembro de 2008.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

Edital nº668/08/5ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº1272142004-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, a Senhora 
Horenice Cabral Moreira.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do  artigo 119, V,  Regimento 
Interno  desta Corte, cita  através do presente Edital,  que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, a Senhora Horenice Cabral 
Moreira, responsável pelo Fundo Municipal de Saúde de 
Trairão, exercício de 2004, para que no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos 
do Processo nº 1272142004 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 23 de setembro de 2008.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

Edital nº670/08/5ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº1270012004-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor 
Ademar Baú.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do  artigo 119, V,  Regimento 
Interno  desta Corte, cita  através do presente Edital,  que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, o Senhor Ademar Baú, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Trairão, exercício de 2004, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 1270012004 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 23 de setembro de 2008.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

Edital nº671/08/5ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº1380052004-00)

De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o Senhor José 
Pereira de Almeida.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do  artigo 119, V,  Regimento 
Interno  desta Corte, cita  através do presente Edital,  que será 
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário 
Oficial do Estado, o Senhor José Pereira de Almeida, 
responsável pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Nova 
Ipixuna do Pará, exercício de 2004, para que no prazo de 15 
(quinze) dias, contados da 3ª publicação, apresentar defesa 
nos autos do Processo nº 1380052004 referente à Prestação de 
Contas daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 23 de setembro de 2008.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

EDITAL Nº 037/2008-30ªZE 
 

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

CARTÓRIO ELEITORAL DA 30ª ZONA
EDITAL Nº 037/2008.

O Bacharel Dr. PEDRO PINHEIRO SOTERO, Juiz da 30ª Zona 
Eleitoral da Comarca de Belém, Estado do Pará, no uso legal de 
suas atribuições, etc.
TORNA PÚBLICO, a todos os interessados e especialmente 
aos Delegados de Partidos Políticos, que, conforme os termos 
do Artigo 25 da Resolução nº 22.712/2008 – TSE, no dia 

04/10/2008, às 08:00 horas, em Audiência Pública que se 
realizará no Cartório da 30ª Zona Eleitoral, situado à rua Manoel 
Barata, 1104-Ponta Grossa- Icoaraci, dar-se-á o início da 
PREPARAÇÃO e VERIFICAÇÃO DO LACRE das 05 (cinco) Urnas 
Eletrônicas da 30ª Zona Eleitoral que poderão ser utilizadas no 
Pleito de 05 de outubro do ano de dois mil e oito- 2008, como 
Urnas de Contingência.
E, para que não se alegue ignorância, mandou baixar o 
presente Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado e 
afixado à porta da Sede da 30ª Zona Eleitoral. Dado e passado 
nesta cidade de Belém Estado do Pará, no Cartório Eleitoral da 
30ª Zona, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de setembro, do 
ano de dois mil e oito – 2008. Eu LUCIVALDO DA CONCEIÇÃO 
MORENO, Chefe de Cartório, o digitei ao Dr. PEDRO PINHEIRO 
SOTERO, Juiz Eleitoral da 30ª Zona Belém – PA.

Dr. PEDRO PINHEIRO SOTERO
Juiz da 30ª Zona Eleitoral de Belém/PA

EDITAL Nº 035/2008-30ªZE 
EDITAL N.º 35/2008

O Dr. PEDRO PINHEIRO SOTERO, Juiz Eleitoral da 30ª Zona, no 
uso de suas atribuições legais, etc...
Faz saber aos que o presente edital vierem ou dele 
conhecimento tiverem que, pelo Tribunal Regional Eleitoral do 
Pará e por este Cartório Eleitoral da 30a Zona, localizado à Rua 
Manoel Barata, n. 1104, Ponta Grossa - Icoaraci, Belém/PA, 
está tramitando o Pedido de Providências nº 64/2008 proposto 
pelo Sr. João Souza da Silva, a fim de viabilizar a reapreciação 
do Recurso Eleitoral Ordinário nº 2.561/2008, onde foi 
indeferido o seu registro de candidatura. E tendo tem vista o 
que foi determinado por este Juízo nos autos supracitados e 
considerando a certidão da Oficial ad hoc, que certifica que o Sr. 
João Souza da Silva, encontra-se em lugar incerto e não sabido, 
desta forma, fica NOTIFICADO o Sr. acima qualificado, sobre a 
decisão de fl.08 dos autos acima epigrafados. E para que não 
alegue falta de conhecimento, mandei publicar o presente 
EDITAL e afixar no lugar de costume. Dado e passado nesta 
cidade de Belém/PA, aos vinte e seis dias do mês de setembro 
de dois mil e oito (26/09/2008). Eu, Lucivaldo da Conceição 
Moreno, Chefe do Cartório, mandei digitar e o subscrevo.

Dr. PEDRO PINHEIRO SOTERO
Juiz Eleitoral da 30ª Zona

EDITAL Nº 36/2008 - 30ªZE 
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ
CARTÓRIO ELEITORAL DA 30ª ZONA

EDITAL N.º 036/2008
O Bacharel Dr. PEDRO PINHEIRO SOTERO, Juiz da 30ª Zona 
Eleitoral da Comarca de Belém, Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições, etc.
FAZ SABER, a todos os interessados e especialmente aos 
Delegados de Partidos Políticos, que, conforme o disposto 
no Artigo 22, § 2º da Resolução nº 22.712/2008 – TSE, no 
dia 04/10/2008, às 08:00 horas, em Cerimônia Pública que 
se realizará no prédio sede do Cartório da 30ª Zona Eleitoral, 
situado na Rua Manoel Barata, 1104-Icoaraci, dar-se-á o inicio 
da Geração dos Flash Card de Votação que apresentaram 
defeito durante a preparação de Urnas do dia 23/09/2008, a fim 
de que eles possam ser utilizados como contingência nas Urnas 
Eletrônicas da 30ª Zona Eleitoral que funcionarão no 1º Turno 
das Eleições Municipais 2008, em 05 de outubro vindouro.
E, para que não se alegue ignorância, mandou baixar o 
presente Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado e 
afixado à porta da Sede da 30ª Zona Eleitoral. Dado e passado 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, no Cartório Eleitoral da 
30ª Zona, aos 29 (vinte e nove) dias do mês de Setembro, do 
ano de dois mil e oito – 2008. Eu, LUCIVALDO DA CONCEIÇÃO 
MORENO, Chefe de Cartório, o digitei ao Dr. PEDRO PINHEIRO 
SOTERO, Juiz Eleitoral da 30ª Zona Belém – PA.

Dr. PEDRO PINHEIRO SOTERO
Juiz da 30ª Zona Eleitoral de Belém/PA
EDITAIS Nº 80 E 81/2008-28ª ZE 

EDITAL Nº 080/2008
A Excelentíssima Senhora Drª. ELISABETE LIMA MENDES, MMª. 
Juíza Eleitoral da 28ª Zona Eleitoral, Belém/PA, no uso de suas 
atribuições legais,
FAZ SABER a todos os interessados e especialmente aos 
Representantes do Ministério Público, da Ordem dos Advogados 
do Brasil, aos Candidatos, Fiscais e Delegados dos Partidos 
Políticos e Coligações, que, à vista do disposto nos arts. 28, 29 
e 30 da Resolução do TSE n.º 22.712/08, esta Zona Eleitoral 
estará efetuando nos dias 03 e 04.10.2008, no horário de 08 
às 19 horas, a distribuição das Urnas Eletrônicas nos locais 
de votação, oportunidade em que será efetuada, mediante 
a ligação dos equipamentos, sem violação dos lacres, a 
conferência visual dos dados de carga constantes das urnas; 

da data/hora; da mensagem oficial e do perfeito funcionamento 
dos equipamentos, e, se constatada qualquer inconsistência 
de dados ou defeitos nas urnas, serão tomadas, de pronto, 
medidas para saná-la; será procedido também, no dia 
04.10.2008, a partir das 10:00 horas, no cartório da 28ª Zona 
Eleitoral, localizado na Tv. Pirajá, s/n, Pedreira, nesta capital, 
a carga e lacração de urnas de contingência, que poderão ser 
utilizadas no 1º turno das Eleições Municipais/2008, sendo os 
técnicos responsáveis: Maria do Perpétuo Socorro dos Santos 
Pinto, Herbert da Costa Piedade, David Teixeira Therezo Neto, 
Andrey Cássio Cyro Moura Ribeiro, Ananias da Costa e Silva, 
Leonardo Brito Leão e Bruno Evanovick Xavier Santos.
E, para que não aleguem ignorância, mandei expedir o presente 
Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
e afixado à porta da Sede do Cartório da 28ª Zona Eleitoral. 
Dado e passado nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, aos 
trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e oito. Eu, 
RAIMUNDA PEREIRA GOMES, Chefe do Cartório Eleitoral, 
preparei e conferi o presente Edital, que é subscrito pela MMª 
Juíza Eleitoral, Dra. Elisabete Lima Mendes.
DRª. ELISABETE LIMA MENDES
Juíza da 28ª Zona Eleitoral

EDITAL Nº 081/2008
A Excelentíssima Senhora Drª. ELISABETE LIMA MENDES, MMª. 
Juíza Eleitoral da 28ª Zona Eleitoral, Belém/PA, no uso de suas 
atribuições legais,
FAZ SABER a todos os interessados e especialmente aos 
Representantes do Ministério Público, da Ordem dos Advogados 
do Brasil, aos Candidatos, Fiscais e Delegados dos Partidos 
Políticos e Coligações, conforme dispõe os arts. 37 e 38 da 
Resolução TSE n.º 22.712/08, que a partir das 07 horas do 
dia 05.10.2008, será realizado o procedimento de carga e 
lacração de Urnas Eletrônicas de Votação, no próprio local 
de votação, caso não tenha ocorrido votação, bem como a 
qualquer momento em urnas de contingência, no Cartório da 
28ª Zona Eleitoral, situado à Tv. Pirajá, s/n, Pedreira, nesta 
Capital e ainda no HANGAR – Centro de Convenções e Feiras 
da Amazônia, situado na Av. Dr. Freitas com Brigadeiro Protázio 
Lopes, s/n, Marco, sede de funcionamento da 028ª Junta 
Eleitoral de Apuração de Votos, sendo os técnicos responsáveis: 
Maria do Perpétuo Socorro dos Santos Pinto, Herbert da Costa 
Piedade, David Teixeira Therezo Neto, Andrey Cássio Cyro 
Moura Ribeiro, Ananias da Costa e Silva, Leonardo Brito Leão e 
Bruno Evanovick Xavier Santos.
E, para que não aleguem ignorância, mandei expedir o presente 
Edital, que será publicado no Diário Oficial do Estado do Pará 
e afixado à porta da Sede do Cartório da 28ª Zona Eleitoral. 
Dado e passado nesta Cidade de Belém, Estado do Pará, aos 
trinta dias do mês de setembro do ano de dois mil e oito. Eu, 
RAIMUNDA PEREIRA GOMES, Chefe do Cartório Eleitoral, 
preparei e conferi o presente Edital, que é subscrito pela MMª 
Juíza Eleitoral, Dra. Elisabete Lima Mendes.

DRª. ELISABETE LIMA MENDES
Juíza da 28ª Zona Eleitoral

PORTARIA 9943 SGP
A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e regimentais,
CONSIDERANDO a aprovação do projeto de logística de 
apuração centralizada para as Juntas das Zonas Eleitorais 
da Capital (1ª, 28ª, 29ª, 73ª, 76ª, 77ª, 95ª, 96ª, 97ª, 98ª), 
excetuada a 30ª, a ser implementada no Hangar – Centro de 
de Convenções e Feiras da Amazônia, nas Eleições Municipais 
de 2008,
CONSIDERANDO a designação, por meio da Portaria nº 9.786 
PRE, de 1º/08/2008, publicada no DOE de 06/08/2008, e 
alterações, dos responsáveis pelo gerenciamento da condução 
dos procedimentos preparatórios e execução de referido 
projeto, inclusive pela Coordenação da Central de Recebimento 
e Transmissão,
RESOLVE:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo elencados para atuarem 
na Central de Recebimento e Transmissão, realizando todos os 
procedimentos necessários ao bom andamento dos trabalhos, 
conforme orientações dos respectivos coordenadores:

Nº SERVIDOR LOTAÇÃO

1 ALDA LÚCIA DA SILVA MENDES STI

2 ALESSANDRO ANDRADE SEVERINO SA

3 ANA LUISA TRINDADE DE OLIVA PRE

4 ÂNDERSON ARAÚJO DOS SANTOS SOF

5
ÂNGELA MARIZITA DE CARVALHO DA 
SILVA FIGUEIREDO

SOF

6 ANTÔNIO CELSO COSTA DE SOUZA SA


